
学校だより № ３ 全校児童数４53名
青森市立佃小学校 男 子 ２２6名
令和5年5月30日発行 女 子 ２27名

◆教育目標◆
あかるく・かしこく・たくましく

「最後まで全力 けっぱれ佃小」
校長 山田 彰利

朝、教室からは「ゴーゴーゴー」の歌声が響いてきます。でも、ちょっと不安げな声も。

運動会の歌を歌うのも数年ぶり。忘れている子もいるのでしょう。でも、６月３日当日には、

きっと元気いっぱいの歌声をお聞かせできるものと思います。

全校児童での運動会をご参観いただくのは、４年ぶりになります。校庭の広さから、観覧

場所も十分に取れませんが、譲り合ってご覧頂けますよう、お願いします。

さて運動会。何のためにやるの…？ ここにもわたしたちは、しっかりねらいをもった上

で取り組んでいます。四つあります。ざっくり述べると次のとおりです。

当たり前ですが、勝ち負けではありません。また、運動会当日

だけで育てるものでもありません。事前の指導や練習、事後の振り返りなど、前後を含めた

「運動会」というまとまりで育てていくものです。そして、成果が現れるとすれば、事後の

生活場面です。ですから、ご覧になる際も、その日の結果・様子だけに囚われるのではなく、

数週間のまとまりを振り返りながらご覧になっていただければと思います。何かしらの成長

の跡が見つかると思います。おうちに帰ったら、そのことを話題にしてほしいのです。

さて、タイトルは今年の運動会のスローガン、児童会１年間のスローガンです。今年は、

年間を通したテーマを児童会の代表委員会（４年生以上の学級代表と各委員会長）で考えて

くれました。「最後まで」には、「最初から」が隠

されているはず。そして、「結果よりも、全力を

尽くすことが尊いんだよ。」そんな子供たちの思

いが見えるようでうれしいです。

「けっぱれ」。津軽弁で「がんばれ」という意

味ですが、「けっぱれ」の方が、歯を食いしばっ

て！とか、一生懸命！といったニュアンスが含ま

れるように思います。

運動会、みんな、張り切ってケッパリます。

① 運動の習慣づくりのきっかけにする。

② 係の仕事をとおして責任感を育てる。

③ 自他の頑張りを認め合い、励まし合う態度を育てる。

④ きまりやマナーを守る気持ちを育てる。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １日（木）安全点検日、曜日交換、音楽集会、 

      午前授業（13:10 下校） 

 ２日（金）５月分引落日②、会場設営 

 ３日（土）運動会（8:45～12:10） 

 ５日（月）振替休業日 

 ６日（火）ＡＬＴ、計算チャレンジ、 

ＳＣ来校日 

 ７日（水）１・２年読み聞かせ、ＡＬＴ、 

５年ＳＤＧｓ授業 

 ８日（木）児童集会（生活委）、クラブ活動 

 ９日（金）２年校外学習 

１２日（月）ＡＬＴ 

１３日（火）漢字チャレンジ、ＡＬＴ、 

１～３年・たんひま参観日 

１４日（水）全校５時間授業、３・４年読み聞かせ、

１・６年水泳教室 

１５日（木）児童集会（放送委）、クラブ活動、 

1･2･3･5 年耳鼻科検診 

１６日（金）５年佃中壮行式 

１９日（月）ＡＬＴ 

２０日（火）ＡＬＴ、４～６年参観日 

２１日（水）５・６年読み聞かせ、所長訪問 

２２日（木）児童集会（壮行式）、ＳＣ来校日 

２３日（金）６年体育デー 

２６日（月）ＡＬＴ、心のふれあい巡回 

２７日（火）６月分引落日①、ＡＬＴ、 

      ３・４年水泳教室、５年ＳＤＧｓ授業 

２８日（水）不審者対応防犯訓練 

２９日（木）全校朝会、委員会活動 

《７月の主な行事予定》 

 ３日（月）６月分引落日② 

４日（火）２・５年水泳教室 

 ６日（木）クラブ活動 

７日（金）７月分引落日① 

１２日（水）６年修学旅行（～14 日） 

２１日（金）夏休み前全校集会、午前授業、 

夏休み前給食最終日 

  

 

今後も感染症対策をお願いします！ 
 
５月２日付でマチコミでお手紙を送信しておりま

したが、５月８日に新型コロナウイルスが５類に移

行したことに伴い、インフルエンザと同様の扱いと

なりました。ご家庭でも感染症対策にご協力いただ

き感謝申し上げます。ただ、感染リスクがなくなった

わけではなく、高熱ではなくてもキットで検査した

ら陽性だったという例も報告されています。今後も

感染症対策をとりながら、学校活動を進めて参りま

すので、ご家庭でも体調管理にご留意いただきます

ようお願いします。 

なお、コロナウイルス、インフルエンザ 

共に、本人の感染が分かった場合は、忘れ 

ずに学校までご連絡ください。 

【６月の生活目標】 

・落ち着いて行動しましょう。 

【６月の保健目標】 

 ・歯を大切にしましょう。 

水泳教室が再開されます！ 
  
新型コロナウイルスが拡大する前 

は行っていた水泳学習が４年ぶりに 
再開されます。２学年ごとに市民プ 
ールに徒歩で出掛け学習して来ます。 
どの学年も１日だけの学習ですが、 

少しでも泳ぎをマスターして水の事故から身を守れ
るよう指導したいと思います。 
また、いろいろな学習がコロナ拡大前の水準に戻

りつつあります。保護者の皆様のご協力を仰ぐこと
もあるかと思いますが、ご理解いただきますようお
願いします。 

６月スクールカウンセラー来校日のご案内 
 
６月のスクールカウンセラー来校日は、 

以下のとおりです。ご相談を希望される方 
は、学校までお早目にご連絡ください。 

６月 ６日（火） １０：００～１３：００  

６月２２日（木） １４：００～１７：００ 

６月口座引落日のご案内 

 ６月の口座引落日は、１回目が６月２７日（火）、

２回目が７月３日（月）に設定されています。できる

だけ１回目の引落日前日までに、引落し手数料（10

円）も考慮に入れてご入金くださいますようにお願

いいたします。２回の引落しで 

確認できなかった場合は、現金での 

集金となりますことをご了承ください。 

＜お知らせ＞ 

４月より、佃中・浜館小と合同の学校運営協議会が

組織され、本校もコミュニティ・スクールとなりまし

た。学校運営協議会は、今後、様々な学校の取組につ

いて話し合っていく予定です。 

帰宅時刻を守りましょう 

日が長くなり、午後６時を過ぎても 

まだ明るい状態ですが、この時期、本校

では午後６時までには家に入るというきまりになっ

ています。市内では不審者情報等も報告されている

ので、児童の安全のためにもご理解のうえ、家庭での

ご協力をよろしくお願いします。 


